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Geachte heer van Gelooven,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Inleiding:
De GGD wordt gefinancierd vanuit 3 hoofdstromen: Rijk, projecten en gemeenten. Het Rijk heeft forse bezuinigingen aangekondigd op SPUK’s, projecten, activiteiten en de ambities op het gebied van publieke gezondheid fors naar beneden bijgesteld. Hiermee staat 14% van de totale begroting van de GGD onder druk. Ook op het terrein van projectmiddelen is er sprake van een forse bezuinigingsambitie op onderzoeksmiddelen, academisering en activiteiten. Hiermee staat 4% van de totale begroting onder druk. Zoals u weet is er vanaf 2026 sprake van een zogenaamd Ravijnjaar als gevolg van de herijking van het gemeentefonds. Dit heeft (grote) financiële gevolgen voor de gemeenten en daarmee mogelijk ook voor de gemeenschappelijke regelingen. Hierdoor heeft de GGD in 2026 te maken met een potentiële drievoudige reductie van de inkomsten. Momenteel is de GGDZL bezig met het opstellen van de begroting 2026 en verder. Het is nu nog onzeker wat dit concreet financieel zal betekenen voor de GGD en daarmee de Zuid-Limburgse gemeenten.


Vraag 1:
Hoe is het gesteld met de GGD in Zuid-Limburg? Spelen daar gelijkaardige problemen als in Midden- en Noord? Indien ja, hoe worden deze op dit moment aangepakt?

Antwoord 1:
De GGD Zuid-Limburg en Limburg Noord, werken waar mogelijk samen aan de publieke gezondheid van Limburg. Concreet gebeurt dit onder meer op het gebied van Forensische geneeskunde en seksuele gezondheid.
De aard en de omvang van de beide organisaties zijn echter zeer verschillend, waardoor beide GGD-en moeilijk met elkaar te vergelijken zijn. Zo is GGD Limburg-Noord onderdeel van de Veiligheidsregio Limburg-Noord, hierbinnen is crisisbeheersing, brandweer en publieke gezondheid ondergebracht. In Zuid-Limburg zijn dit twee losse gemeenschappelijke regelingen. In Midden en Noord Limburg is de Veilig Thuis organisatie onderbracht bij Bureau Jeugdzorg Limburg (Bureau Jeugdzorg Limburg en Veilig Thuis NML). In Zuid-Limburg maakt Veilig Thuis onderdeel uit van de GGDZL.
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Vraag 2:
Is er in Zuid ook sprake geweest van bezuinigingen die verkeerd uitpakken? Kunt u dat voor ons duiden en verklaren?

Antwoord 2:
Nee, daar hebben we geen concrete voorbeelden van.


Vraag 3:
Is er in Zuid ook sprake van een crisis en wordt er gewerkt aan een herstelplan of anderszins aan oplossen van dringende problemen?

Antwoord 3:
Nee, momenteel niet. De GGD ziet zich wel geconfronteerd met een aanzienlijke financiële uitdaging als gevolg van de combinatie van forse bezuinigingen vanuit het Rijk en de aankomende ravijnjaar binnen de gemeenten.


Vraag 4:
Zijn er hier dezelfde soort nijpende problemen te zien wat betreft personeelstekorten en werkdruk?

Antwoord 4:
Nee, op dit moment zijn er geen nijpende problemen wat betreft personeelstekorten en werkdruk.


Vraag 5:
Is er in Zuid ook sprake van hoger dan normaal ziekteverzuim en definitieve uitstroom van personeel?

Antwoord 5:
De GGD geeft hierbij aan dat ze niet weten wat het percentage in Limburg Noord is en dat ze om deze reden geen vergelijkende cijfers kunnen aanleveren. Het ziekteverzuim percentage bij de GGDZL was in:

- 2020: 6.1%

- 2021: 4,4%

- 2022: 6,9%

- 2023: 5,57%

- 2024 t/m oktober 4,84%.


Vraag 6:
Moet er in Zuid ook personeel bij en hoeveel dan?

Antwoord 6:
Nee, momenteel niet.


Vraag 7:
Is het ook voor de GGD Zuid niet meer mogelijke om de wettelijke taken uit te blijven voeren? Wat zijn daarvan de consequenties?
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Antwoord 7:
De financiële situatie van de GGD Zuid-Limburg wordt de komende jaren aanzienlijk beïnvloed door verschillende ontwikkelingen. Hoewel de situatie uitdagend is, zijn we ervan overtuigd dat door een proactieve aanpak en goede samenwerking we de continuïteit van essentiële gezondheidsdiensten in onze gemeente kunnen waarborgen.


Vraag 8:
Wanneer er bij GGD Zuid op dit moment nog geen dringende problemen voorliggen, wat wordt er dan proactief gedaan om die in de toekomst ook te voorkomen?

Antwoord 8:
In het dagelijks en het algemeen bestuur zijn we momenteel bezig om te zorgen dat de dienstverlening vanuit de GGD, ondanks de aankomende (rijks en/of gemeentelijke) bezuinigingen, gecontinueerd kan worden.


Vraag 9:
Wordt er voor de GGD Zuid ook gevraagd om meer financiën in de komende jaren en kunt u ons aangeven over wat voor bedragen het in Zuid zal gaan?

Antwoord 9:
Nee.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Alain Garnier
Wethouder Sociale zaken, Gezondheid, Arbeidsmarktbeleid en Vastgoed

